
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1959 del 20/07/2020

OGGETTO:  Referendum  popolare  confermativo  della  legge  costituzionale  del  21  e  22 
settembre 2020. Fornitura urgente ed indifferibile di  modulistica  ai sensi dell�art. 36  del 
D.lgs.  18 aprile 2016, n.50, con ricorso al MEPA.  Aggiudicazione RDO MEPA n. 2517785 nei  
confronti dell�operatore migliore offerente ETRURIA P.A., con sede legale in Via R. Reali, 
20-22,  50053,  Empoli  (FI),  P.IVA  05883740481   Importo   �    572,00  +  IVA  .  CIG: 
Z5B2C1BA17.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 697,84

CAPITOLO: 203
CENTRO DI COSTO: 280
IMPEGNO: 4598/2020
CONTO FINANZIARIO 1.03.01.02.010
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



 UFFICIO ECONOMATO
File: determinazione stampati referendum 

OGGETTO:  Referendum popolare confermativo della legge costituzionale del 21 e 22 settembre 
2020. Fornitura urgente ed indifferibile di  modulistica  ai sensi dell’art. 36  del D.lgs.  18 aprile  
2016,  n.50,  con  ricorso  al  MEPA.   Aggiudicazione  RDO  MEPA  n.  2517785  nei  confronti 
dell’operatore migliore offerente ETRURIA P.A., con sede legale in Via R. Reali, 20-22, 50053, 
Empoli (FI), P.IVA 05883740481  Importo  €   572,00 + IVA . CIG: Z5B2C1BA17.

I L     D I R I G E N T E

VISTO il  Decreto Sindacale prot.  179234 del  13.12.2019, con il  quale è stata  attribuito al  Dott.  Claudio Carbone 
l’incarico dirigenziale afferente alla Direzione Attività Finanziarie;

Dato atto che:
• con deliberazione del  Consiglio comunale n 232 del 29.07.2019 esecutiva ai  sensi di legge,  è stato approvato lo 
schema di bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati;

Accertato che il responsabile del procedimento è la P.O. dott. Sandro Mariani

Visto l'art.184 e segg. Del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e la legge 7 agosto 1990, n.241;

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e, in particolare, il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 
(allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

VISTI, infine:
• l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;
• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità
dei flussi finanziari;
• il vigente Regolamento Comunale sui controlli interni;

Premesso che:

la  Direzione Affari  Istituzionali  Ufficio Servizi  di   Elettorale,  ha richiesto la modulista  (vedasi 
elenco in calce al presente atto) per lo svolgimento del  Referendum popolare confermativo della 
legge costituzionale del 21 e 22 settembre 2020 e ha indicato l’elenco delle ditte specializzate nel 
campo degli stampati per il settore demografico ed in particolare per l’ufficio elettorale da invitare 
tramite  mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

Visto che per l’acquisto della modulistica di cui trattasi è stata esperita la RDO MEPA n° 2517785, 
già in previsione della prima data di marzo 2020 fissata per il referendum poi rinviato a settembre 
2020, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016 e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, in 
quanto fornitura con caratteristiche standardizzate, tra i seguenti operatori economici specializzati 
nel settore: 



  Ragione 
sociale

Partita iva Codice Fiscale Comune(PR) Regione

1 ETRURIA P.A. 05883740481 05883740481 EMPOLI(FI) TOSCANA

2 FOTOLITO 
MOGGIO SRL

11807721003 11807721003 TIVOLI(RM) LAZIO

3 GRAFICHE E. 
GASPARI SRL 00089070403 00089070403 GRANAROLO 

DELL'EMILIA(BO)
EMILIA 
ROMAGNA

4 MAGGIOLI 
S.P.A.

02066400405 06188330150 SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA(RN)

EMILIA 
ROMAGNA

Considerato che le offerte presentate sono le seguenti n° 02:

Offerte

Offerente Lotto 1

Concorrente Valore complessivo dell'offerta Miglior offerta

ETRURIA P.A. 572,00000000 Euro

FOTOLITO MOGGIO SRL 790,00000000 Euro

Miglior offerta: 572,00000000 Euro

Costatato che la migliore offerta è quella della Ditta ETRURIA p.a. con l’importo di € 572,00 + 
IVA, pari a € 697,84 IVA inclusa;
Il calcolo di cui ai commi 2, 2 bis e 2 – ter dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016 non è effettuato ai sensi  
dell’art. 97 comma 3 bis del d.lgs. 50/2016, in quanto il numero delle offerte ammesse è inferiore a 
5.  



Visto che il relativo onere   di €   697,84 IVA inclusa trova copertura con fondi  del bilancio per 
l’esercizio 2020;

Visto il Regolamento dell’Economato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 173 
del 05/10/1998;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;    
Visto l’art.  36  del D.lgs.  18 aprile 2016, n.50,  ;

D E T E R M I N A

Per le motivazione espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
come parte integrante, formale e sostanziale della presente determinazione:

1) di assegnare, in occasione del Referendum popolare confermativo della legge costituzionale 
del 21 e 22 settembre 2020, in esito alla RDO MEPA n° 2517785, ai sensi dell’art. 36 del 
d.lgs.  50/2016,  la  fornitura  di  modulistica  all’operatore  economico  ETRURIA P.A.,  con 
sede legale  in  Via R.  Reali,  20-22,  50053,  Empoli  (FI),  P.IVA 05883740481  migliore 
offerente  con  l’importo   €    572,00  +  IVA  ,  pari  a  €  697,84  IVA  inclusa,   CIG: 
Z5B2C1BA17.

      2) di finanziare l’onere pari a  € 697,84 IVA inclusa, come di seguito  indicato :   

-  Bilancio  per  l’esercizio  2020-   €  697,84  -  Cap./C.C.  002030280-  conto  finanziario  u. 
1.03.01.02.010

3) Di  dare  atto  che  trattasi  di  spesa  urgente  ed  indifferibile,  la  cui  obbligazione  giuridica 
giungerà a scadenza nell’esercizio 2020, che si è accertato preventivamente che la presente 
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può 
essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali.

4) Di  rimettere  copia  della  presente  determinazione  all'ufficio  di  ragioneria  per  gli 
adempimenti  di  competenza,  nonché  di  inserire  l'originale  della  stessa  nella  raccolta 
ufficiale delle determinazioni;

5) Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge n.241/90, così come 
introdotto dal’art.1 comma 41, legge 6 novembre 2012 n.190;

6)  Di garantire, ai sensi del D.lgs. 196/2003 e del Regolamento europeo n. 679/2016 “sulla 
protezione dei dati personali” in vigore a far data dal 25.05.2018, che l’atto non contiene 
dati personali o sensibili;

7) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio on-line del 
comune e che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013.

                                     Il Dirigente Attività Finanziarie e Aziende
                                                                        Dott. Claudio Carbone

Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà
(Art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)



Il  sottoscritto  Dott.  Claudio  Carbone,  codice  fiscale  CRBCLD68E02C479D,  nella  qualità  di 
Dirigente Attività Finanziarie e Aziende del Comune di Terni, consapevole delle sanzioni penali 
richiamate dall’art.  76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 per le ipotesi  di  falsità in atti  e di 
dichiarazioni mendaci

DICHIARA

di rispettare le disposizioni dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/99, in quanto non sono attive 
Convenzioni  Consip  riguardanti  Beni  e  Servizi  compatibili  con  quelli  della  presente 
Determinazione Dirigenziale. 

Il Dirigente Attività Finanziarie e Aziende
Dott. Claudio Carbone

ELENCO  DELLA  MODULISTICA  OCCORRENTE  PER  L’ATTUAZIONE  DELLE  ELEZIONI  IN 
OGGETTO.

MATERIALE PER UFFICIO ELETTORALE
n. 4 calendari delle operazioni elettorali con indicazione degli adempimenti giornalieri
n. 20 cartelline  - inserto per raccolta delle pratiche inerenti elezioni in oggetto
PRIMI ADEMPIMENTI DELL’UFFICIO ELETTORALE
n. 5 verbale presa in carico materiale pervenuto dalla Prefettura
n. 5 verbale revisione locali adibiti a sezioni elettorali
n. 5 verbale di ricognizione del materiale per l’arredamento dei seggi ed accertamento della consistenza del medesimo
n. 5 verbali di assunzione in carico dei pacchi sigillati pervenuti dalla Prefettura contenenti le schede per la votazione
n. 5 verbale di assunzione in carico delle cassette contenenti i timbri pervenuti dalla Prefettura e destinati al seggio
n. 5 verbale apertura pacco sigillato schede di scorta per imprevista necessità di qualche seggio elettorale
n. 5 lettera di trasmissione dei verbali delle operazioni elettorali alla Prefettura, alla Procura della Repubblica ed alla 
Commissione Elettorale Circondariale.

ELETTORI RESIDENTI ALL’ESTERO:
n. 5 verbale di assunzione in carico delle cartoline avviso
n. 5 verbale completamento delle operazioni di compilazione delle cartoline avviso
TESSERA ELETTORALE
n. 5 notifica di perdita del diritto di voto ad elettore incorso nell’incapacità elettorale con contestuale ritiro della tessera  
elettorale 
n.  50 manifesti  per  ricordare l’orario di  apertura  dell’Ufficio  Elettorale per  il  rilascio delle  tessere elettorali  o dei  
duplicati DA STAMPARE PREVIA INTESA CON UFFICIO ELETTORALE
PRESIDENTI DI SEGGIO ELETTORALE
n. 10 delega del Sindaco per la surrogazione del presidente di seggio assente od impedito – in duplo
n. 300 partecipazione di nomina a segretario del seggio, del presidente – in duplo
SEGGI ELETTORALI
n. 150 istruzioni per il presidente del seggio per la confezione dei plichi
n. 600 attestato di attribuzione ed esercizio di funzioni di componente di seggio, ai fini della concessione da parte del 
datore di lavoro di 3 gg. di ferie 
n.  40 sacchi  in polietilene per la consegna al  presidente di seggio di tutto il  materiale  per la votazione con fondo  
rettangolare rinforzato
VOTO A DOMICILIO
n. 10 attestazione del sindaco per il voto presso il proprio domicilio 
DIVERSAMENTE ABILI
n. 50 manifesti per segnalare i seggi elettorali privi di barriere architettoniche nei quali possono accedervi gli elettori 
non deambulanti DA STAMPARE PREVIA INTESA CON UFFICIO ELETTORALE
n. 50 manifesti per segnalare i recapiti dei medici incaricati per il rilascio dei certificati per gli elettori impossibilitati a  
votare di persona DA STAMPARE PREVIA INTESA CON UFFICIO ELETTORALE

COMPETENZE AI COMPONENTI DEI SEGGI – SPESE ELETTORALI
n. 500  tabelle  degli onorari dovuti ai componenti del seggio mod. all. A
n. 20 tabelle degli onorari dovuti ai componenti del seggio speciale mod. all. A



n. 50 tabella delle indennità di missione mod. all. B
n.10 dichiarazione del componente di seggio dipendente statale, di non godimento di trattamento di missione
n. 10 certificato di distanza per la liquidazione del trattamento di missione ai componenti dei  seggi 
n. 10 rendiconto generale delle spese sostenute per la preparazione e l’attuazione delle votazioni, completo di tutti i  
prospetti relativi.

Particolari tecnici:
Tipo carta: carta bianca
Grammatura di carta: minimo peso 80 g. al mq.
Tipologia di stampa: libera
Rilegatura non richiesta
Inoltre:
1)  I manifesti devono essere di formato cm 70 x 100 e devono essere anche inviati in formato pdf.  per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio.
2) Si fa presente che tutti gli stampati e manifesti debbono essere personalizzati con il logo del Comune di Terni e la  
dicitura:
IL SINDACO
Leonardo LATINI
3) Si richiede la massima disponibilità e reperibilità per ogni eventuale pronto intervento per imprevedibili urgenze che 
dovessero sopraggiungere
4) Tutti gli stampati devono essere come da Istruzioni Ministeriali
5)  Tutto il materiale deve essere inviato presso l’Ufficio Elettorale posto a Corso del Popolo   n.  30 – secondo piano –  
stanza nn. 10 – 11



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 1959 del 20/07/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN

.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZION

E

CAP/ART

4598 2020 697,84 0,00 01071.03.002030280

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


	
	COMUNE DI TERNI
	DIREZIONE Attivita' Finanziarie - Aziende
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	Numero 1959 del 20/07/2020
	OGGETTO: Referendum popolare confermativo della legge costituzionale del 21 e 22 settembre 2020. Fornitura urgente ed indifferibile di modulistica ai sensi dell�art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, con ricorso al MEPA. Aggiudicazione RDO MEPA n. 2517785 nei confronti dell�operatore migliore offerente ETRURIA P.A., con sede legale in Via R. Reali, 20-22, 50053, Empoli (FI), P.IVA 05883740481 Importo � 572,00 + IVA . CIG: Z5B2C1BA17.
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	ESERCIZIO 2020
	Imputazione della spesa di: €. 697,84
	CAPITOLO: 203
	CENTRO DI COSTO: 280
	IMPEGNO: 4598/2020
	CONTO FINANZIARIO 1.03.01.02.010
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:
	FAVOREVOLE

